Quæ cùm ita sint, hoc unum efficere potest dicta consuetudo, aut dispensatio testandi de ecclesiasticis bonis, ut de iis licet condatur testamentum ad pias causas, non ut de iis testator licet disponat ad causas profanas in favorem consanguineorum, vel amicorum non indigentium. Hoc enim Tridentinum omnino interdicit sess. 25. de reform. c. 1. non obstante (quam non ignoravit) consuetudine multorum regnum, testamentaria Clericorum de bonis ecclesiasticis, etiam in favorem parentum tolerantium, & valida reputantium. Enimvero si de bonis illis Clerici ad usus profanos licet disponere nequeant in vita; profecto nec in morte. Tam enim in morte sub mortali tenentur

Oo9

superflua, ex bonis illis, in causas pias ex-pendere, quām in vita; sive interim obliga-tio ista sit iustitiae (uti existimamus cum me-lieribus Doctoribus, & Antiquis ferē omni-bus, qui negant Clericos superflorum illo-rum esse dominos, vel affirmant non habere dominium eorum absolutum, sed vincula-tum, instar fidei-commissi) sive sit charita-tis tantū: cūm etiam sola charitatis obli-gatio, in materia gravi, sufficiat ad æter-nam damnationem contrafacentium. Vi-derint proinde quō ituri sint Clerici, qui

mox ad tribunal Christi rapiendi, nihil de salute sua folliciti, totum quod habent, divi-tibus consanguineis suis, nihil pauperibus (sui immemores) relinquent: tanta in ipsis est hujus sacruli fascinatio, tanta in ipsis po-teftas principis hujus mundi, corda ipsorum excaecantis.

**985** Siqua proinde certis in locis Clericorum conſuetudo fit de bonis illis testandi ad cau-sas profanas, pro corruptela haud dubiè ha-benda est, non pro conſuetudine legitima, etiam si diſpositio testamentaria, conformi-ter ad eam facta, in foro extero eo titulo impugnari non posset: non enim ideo co-ram Deo licita, ut à ſimiſi videre eft in col-latione beneficij, præcipue Curati, facta mi-nus digno, digniori prætermiſſo. Quae licet certiſſime illicita fit, impugnari non potest in foro extero. Non omne ergo quod tol-leratur in foro fori, toleratur & permittitur in foro poli, sive coram Deo.

**986** Propterea in Synodo Dicecensia Antuer-piensi, sub Franciſco Sonnio anno 1576. tit. de teſtam. c. 3. monentur omnes Clerici, ne in teſtamentis suis faciendis nimium tribuant carni & ſanguini; ſed meminerint, ea que ne-cessitatibus suis ſuperrunt ex fructibus ſuorum beneficiorum, eſe verè pauperum & Eccleſie, ac de jure ex omnibus beneficij eos tantum po-ſſe capere ſtipendia vita ſua: cūm non habeantur ut proprietarii, ſed tantum ut uſuarii, &c.